

# Za dziewięć lat 1,2 miliarda złotych

W minionym roku pacjenci po 75. roku życia wydali na leki refundowane 860 mln zł. Wraz z programem 75+, który ruszył 1 września 2016 r., kwota ta ma się systematycznie zmniejszać – najpierw o ponad 40, następnie o kolejnych 20%.

**N**a liście leków refundowanych Ministerstwo Zdrowia umieściło 1129 preparatów (68 substancji czynnych). Warunkiem otrzymania bezpłatnego leku jest spełnienie trzech kryteriów:

- senior musi mieć ukończonych 75 lat,
- przepisany lek musi być ujęty na liście resortu zdrowia,
- lekarz lub pielęgniarka, wystawiając receptę, muszą wpisać na niej symbol „S”.

Ministerstwo zapowiada, że lista leków dla seniorów będzie poszerzona, i to już za dwa miesiące. Zdaniem Marka Twardowskiego, wiceprezesa Porozumienia Zielonogórskiego, jest ona „zaskakująco dobra, bo znajdują się na niej leki, bez których wielu seniorów faktycznie nie może się obyć. Przede wszystkim w spisie musiały się znaleźć leki najbardziej potrzebne osobom, które ukończyły 75 lat. Jednocześnie Ministerstwo Zdrowia musiało zmieścić się w przeznaczonych na ten cel środkach finansowych. Jestem mile zaskoczony, bo ta propozycja to krok w dobrym kierunku”. ([www.termedia.pl](http://www.termedia.pl))

Pozytywnie wyraża się o tej liście, również w portalu Termedia.pl, Zenon Wasilewski, ekspert do spraw prawa medycznego i członek BCC: – „Na pierwszy rzut oka widać, że lista została przygotowana profesjonalnie. Nie przez polityków czy firmy farmaceutyczne, ale przez specjalistów z różnych dziedzin medycyny. Wbrew obawom, że znajdują się na niej tylko przestarzałe i najtańsze leki, zawiera ona wiele nowoczesnych leków. Zachowane zostały kryteria skuteczności, bezpieczeństwa i efektywności kosztowej. Lista obejmuje leki wydawane obecnie pacjentom za odpłatnością ryczałtową, 30 lub 50%. Od 1 września będą one wydawane seniorom, którzy ukończyli 75 lat bez żadnych dopłat. Dobrze, że na liście 75+ znalazły się leki na

osteoporozę i przerost gruczołu krokowego, a także leki stosowane w chorobie zakrzepowo-zatorowej. Są również analogi długo działających insulin, a przede wszystkim leki na astmę, POChP, miażdżycę, nadciśnienie tętnicze, niewydolność krążenia i serca. Ważne, że lista zawiera odpowiedniki wielu leków”.

Ministerstwo Zdrowia uruchomiło portal informacyjny ([www.75plus.mz.gov.pl](http://www.75plus.mz.gov.pl)) o bezpłatnych lekach dla osób powyżej 75. roku życia. Można tam znaleźć szczegółowe odpowiedzi na następujące pytania: Na czym polega projekt leki 75+?, Jak otrzymać bezpłatne leki? Dla kogo bezpłatne leki? Jakie leki są bezpłatne? Kto może wydać receptę?

W związku z wątpliwościami dotyczącymi finansowania programu bezpłatnych leków dla seniorów, którzy ukończyli 75 lat, Ministerstwo Zdrowia zapewnia, że „przyszłoroczny budżet na ten cel jest zagwarantowany – zgodnie z zapowiedziami. W pierwszym pełnym roku obowiązywania ustawy – czyli w 2017 r. – na finansowanie projektu zostaną przeznaczone 564,3 mln zł. Ta kwota jest zagwarantowana w projekcie budżetu państwa na przyszły rok. 200 mln zł ujęto w części 46. budżetu państwa – zdrowie, a 364,3 mln zł – w rezerwie celowej. Pa-

cjenci, którzy są uprawnieni do bezpłatnych leków wskazanych w wykazie, nie mają powodów do obaw. W 2017 r. projekt 75+ będzie realizowany zgodnie z planem”.

Pieniądze na finansowanie tego projektu pochodzą z budżetu państwa i będą przekazywane w formie dotacji prezesowi Narodowego Funduszu Zdrowia przez ministra zdrowia. Będzie ich coraz więcej; np. w 2020 r. – 836 mln zł, a w 2025 r. – 1,2 mld zł.

2 września 2016 zł na konferencji prasowej minister zdrowia Konstanty Radziwiłł przedstawił najważniejsze informacje dotyczące wprowadzenia bezpłatnych leków dla seniorów, czyli tzw. leków 75+. „Minister – czytamy na stronie [www.mz.gov.pl](http://www.mz.gov.pl) – przypomniał, że wejście w życie projektu 75+ jest realizacją zapowiedzi wygłoszonej w *expose* przez premier Beatę Szydło oraz programu Prawa i Sprawiedliwości. «Po raz kolejny chcę powiedzieć: Dotrzymujemy słowa!» – podkreślił K. Radziwiłł. Minister zapewnił, że projekt został przygotowany bardzo dokładnie, a zasady działania są maksymalnie uproszczone i zrozumiałe”. (AP)

FOT. ANDRZEJ PIECHOCKI

